
 

        

 APSTIPRINĀTS 

SIA “Talsu namsaimnieks” 

2022. gada 27.decembrī 

dalībnieku sapulcē (protokols 

Nr.22/2-6.2/3, Lēmums Nr.22/1-3/20 

 

APSTIPRINĀTS 

ar SIA “Talsu namsaimnieks” 

2022. gada 30.novembra 

valdes lēmumu 

Nr. 22/1-3/15 
 

 

 

 

 

SIA “TALSU NAMSAIMNIEKS” KORPORATĪVĀS SOCIĀLĀS 

ATBILDĪBAS UN ILGTSPĒJAS POLITIKA 

 

I. Politikā lietotie termini 

 

KSAIP Korporatīvās sociālās atbildības un ilgtspējas politika. 

ANO Apvienoto Nāciju Organizācija. 

Globālais 

līgums 

Globālais līgums ir Apvienoto Nāciju organizācijas (ANO) iniciatīva, kuru 

veido desmit uzņēmumu sociālo atbildību stiprinoši principi, kas rosina 

uzņēmumus ievērot cilvēktiesības un darba apstākļus, saudzēt vidi un 

vērsties pret korupciju. 

Sabiedrība SIA “Talsu namsaimnieks”, reģistrācijas Nr. 41203035896. 

Sadarbības 

partneris 

SIA “Talsu namsaimnieks” līgumpartneris, ar kuru atbilstoši SIA “Talsu 

namsaimnieks” Iepirkuma organizēšanas kārtībā paredzētās cenu aptaujas 

rezultātā SIA “Talsu namsaimnieks” ir noslēdzis vai plāno noslēgt līgumu 

par preču piegādi vai pakalpojumu sniegšanu SIA “Talsu namsaimnieks” 

vai ziedojuma (dāvinājuma) līgumu par SIA “Talsu namsaimnieks” 

finanšu līdzekļu un mantas dāvinājumu. 

Darbinieki SIA “Talsu namsaimnieks” darba tiesisko attiecību ietvaros nodarbinātās 

personas, kas nav Valde. 

Valde SIA “Talsu namsaimnieks” Valde. 



PIL Publisko iepirkumu likums. 

SDO Starptautiskās Darba organizācija. 

SDO Pasaules 

nodarbinātības 

pakts 

Pasaules nodarbinātības pakts, kuru 2009.gadā pieņēma Starptautiskā 

darba konference, ietver aicinājumu dalībvalstīm sadarboties, pārejot uz 

videi draudzīgu zemu oglekļa emisiju ekonomiku, kas palīdz paātrināt 

darbavietu atveseļošanos, samazina sociālo nevienlīdzību un atbalsta 

attīstības mērķus, kā arī īsteno cienīga darba principus. 

Sankciju 

likums 

Starptautisko un Latvijas Republikas nacionālo sankciju likums 

 

II. Vispārīgie jautājumi 

2.1. KSAIP ir vadlīniju dokuments, kas nosaka principus un virzienus sociālās atbildības 

procesu norisei Sabiedrībā. KSAIP ietverti korporatīvās sociālās atbildības un 

ilgtspējas politikas principi un virzieni, izstrādāti ievērojot 2021. gada 26. augusta 

Talsu novada domes iekšējos noteikumus (lēmums Nr.177) “Noteikumi par Talsu 

novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtība”, kā arī 

ANO Globālo līgumu, korporatīvās sociālās atbildības desmit pamatprincipus un 

ilgtspējīgas attīstības mērķus, kas rosina organizācijās ievērot cilvēktiesības, 

nodrošināt kvalitatīvus darba apstākļus, saudzēt vidi un vērsties pret korupciju. 

2.2. KSAIP mērķis ir veicināt un nodrošināt, lai Sabiedrības stratēģiskie mērķi tiktu 

sasniegti īstenojot atbildīgu un līdzsvarotu pieeju vides, sociālās atbildības un 

ekonomiskajos jautājumos, sekmējot ilgtspējīgu dzīves kvalitāti un uzņēmējdarbību. 

2.3. KSAIP ir Sabiedrības atbildība rīkoties ētiski un ņemt vērā darbības ietekmi uz 

sabiedrību kopumā, vienlaikus saglabājot resursus un darbojoties tādā veidā, kas 

veicina uzņēmējdarbību ilgtermiņā. 

2.4. KSAIP tiek īstenota kā uzņēmējdarbības mehānisms, kas ir integrēts uzņēmējdarbības 

modelī un ietekmē Sabiedrības ekonomisko uzvedību un vērtības. Tā sniedz 

ieguldījumu riska pārvaldībā, izmaksu ietaupījumā, attiecībās ar klientiem, 

cilvēkresursu pārvaldībā un inovācijas spējā. 

III. Korporatīvas sociālās atbildības pamatprincipi un ilgtspējas attīstības mērķi 

3.1. Sabiedrība ievēro ANO Globālā līguma kustības principus: 

Principi, kas saistīti ar cilvēktiesībām: 

3.1.1. uzņēmējiem ir jāatbalsta un jāievēro starptautiski pasludinātās cilvēktiesības; 

3.1.2. uzņēmums nedrīkst būt iesaistīts cilvēktiesību pārkāpumos. 

Principi, kas saistīti ar darba tiesībām: 

3.1.3. uzņēmumiem ir jāievēro biedrošanās brīvība, kā arī jāatzīst darbinieku tiesības 

slēgt koplīgumu; 

3.1.4. uzņēmēji nedrīkst izmantot piespiedu darbu; 

3.1.5. uzņēmēji nedrīkst izmantot bērnu darbu; 

3.1.6. uzņēmums nedrīkst pieļaut diskrimināciju nodarbinātības jomā. 

Principi, kas saistīti ar apkārtējo vidi: 

3.1.7. uzņēmumiem ir jāsaudzē apkārtējā vide; 

3.1.8. uzņēmumiem jāveicina atbildība par apkārtējo vidi; 

3.1.9. uzņēmumiem jāveicina videi draudzīgu tehnoloģiju attīstība un izmantošana. 

Princips pret korupciju un kukuļdošanu uzņēmējdarbībā: 

3.1.10. uzņēmumiem ir jāstrādā pret korupciju visos tās veidos (gan pret kukuļdošanu, 

gan naudas vai citu labumu izspiešanu). 



3.2. Sabiedrība apzinās komercdarbības ietekmi uz vidi, cilvēkiem un sabiedrību, tāpēc 

saimnieciskajā darbībā Sabiedrība īsteno mērķus, kas veicina Apvienoto nāciju 

organizācijas Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030. gadam mērķu īstenošanu. 

3.3. Izvērtējot Sabiedrības kompetenci un spēju sekmēt ieinteresēto pušu mērķu 

sasniegšanu, uz ko tā prioritāri koncentrēsies līdz 2030. gadam, Sabiedrība ir 

izvēlējusies deviņus ANO ilgtspējīgas attīstības mērķus: 

3.3.1. 3. mērķis – nodrošināt veselīgu dzīvi un sekmēt labklājību jebkura vecuma 

cilvēkiem; (ANO mērķis 3.8. “Panākt vispārēju veselības apdrošināšanu, tostarp 

finanšu risku aizsardzību, piekļuvi kvalitatīviem veselības aprūpes 

pamatpakalpojumiem un piekļuvi drošiem, iedarbīgiem un kvalitatīviem un 

medikamentiem un vakcīnām par visiem pieejamu cenu”.) 

3.3.2. 4. mērķis – nodrošināt iekļaujošu un kvalitatīvu izglītību un veicināt 

mūžizglītības iespējas; (ANO mērķis 4.4. “Līdz 2030. gadam ievērojami 

palielināt to jauniešu un pieaugušo skaitu, kuriem ir nodarbinātībai, pienācīgas 

kvalitātes darba veikšanai un uzņēmējdarbībai piemērotas prasmes — tostarp 

tehniskās un profesionālās prasmes”.) 

3.3.3. 6. mērķis – nodrošināt ūdens un sanitārijas pieejamību visiem un ilgtspējīgu 

pārvaldību; (ANO mērķis 6.b “Atbalstīt un nostiprināt vietējās sabiedrības 

līdzdalību ūdens apsaimniekošanas un sanitārijas pārvaldības uzlabošanā”.) 

3.3.4. 7. mērķis – nodrošināt visiem piekļuvi uzticamai, ilgtspējīgai un mūsdienīgai 

enerģijai par pieejamu cenu; (ANO mērķi 7.1. “Līdz 2030. gadam nodrošināt 

vispārēju piekļuvi uzticamiem, ilgtspējīgiem un mūsdienīgiem 

energopakalpojumiem par pieejamu cenu”, 7.b “Līdz 2030. gadam paplašināt 

infrastruktūru un modernizēt tehnoloģiju mūsdienīgu un ilgtspējīgu 

energopakalpojumu sniegšanai visiem patērētājiem jaunattīstības valstīs un jo 

īpaši vismazāk attīstītajās valstīs, mazo salu jaunattīstības valstīs un sauszemes 

ieskautās jaunattīstības valstīs saskaņā ar to attiecīgajām atbalsta 

programmām”.) 

3.3.5. 8. mērķis – veicināt noturīgu, iekļaujošu un ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi, 

pilnīgu un produktīvu nodarbinātību, kā arī cilvēka cienīgu darbu visiem; (ANO 

mērķi 8.5. “Līdz 2030. gadam nodrošināt pilnvērtīgu un produktīvu 

nodarbinātību un pienācīgas kvalitātes darbu visām sievietēm un vīriešiem, 

tostarp jauniešiem un personām ar invaliditāti, un vienādu darba samaksu par 

vienādi vērtīgu darbu”, 8.b “Līdz 2020. gadam izstrādāt un ieviest praksē 

vispārēju stratēģiju jaunatnes nodarbinātībai un īstenot Starptautiskās Darba 

organizācijas Pasaules nodarbinātības paktu”.) 

3.3.6. 9. mērķis – veidot noturīgu infrastruktūru, veicināt iekļaujošu un ilgtspējīgu 

industrializāciju un sekmēt inovācijas; (ANO mērķis 9.1. “Attīstīt kvalitatīvu, 

uzticamu, ilgtspējīgu un noturīgu infrastruktūru, tostarp reģionālo un pārrobežu 

infrastruktūru, lai atbalstītu ekonomikas attīstību un iedzīvotāju labklājību, īpaši 

pievēršoties pieejamas un taisnīgas piekļuves nodrošināšanai visiem”.) 

3.3.7. 11. mērķis – padarīt pilsētas un apdzīvotas vietas iekļaujošu un ilgtspējīgu 

industrializāciju un sekmēt inovācijas; (ANO mērķi 11.1. “Līdz 2030. gadam 

nodrošināt visiem piekļuvi pienācīgiem un drošiem mājokļiem un 

pamatpakalpojumiem par pieejamu cenu un sakārtot graustus”, 11.6. “Līdz 

2030. gadam samazināt pilsētu nelabvēlīgo ietekmi uz vidi uz vienu iedzīvotāju, 

cita starpā pievēršot īpašu uzmanību gaisa kvalitātei un sadzīves un citu 

atkritumu apsaimniekošanai”.) 

3.3.8. 12. mērķis – nodrošināt ilgtspējīgus patēriņa paradumus un ražošanas modeļus; 

(ANO mērķi 12.5. “Līdz 2030. gadam ievērojami samazināt radīto atkritumu 

apjomu, īstenojot atkritumu novēršanas, mazināšanas, pārstrādes un atkārtotas 



izmantošanas pasākumus”, 12.6. “Mudināt uzņēmumus un jo īpaši lielos un 

starptautiskos uzņēmumus īstenot ilgtspējīgu praksi un iekļaut to ziņošanas ciklā 

informāciju par ilgtspējību”, 12.7. “Veicināt ilgtspējīgu publiskā iepirkuma 

praksi saskaņā ar valstu politikām un prioritātēm”.) 

3.3.9. 13. mērķis – veikt steidzamus pasākumus, lai cīnītos pret klimata pārmaiņām un 

to ietekmi; (ANO mērķi 13.2. “Integrēt klimata pārmaiņu jomā veiktos 

pasākumus valstu politikās, stratēģijās un plānošanā”, 13.3. “Uzlabot izglītību, 

izpratnes veicināšanu un cilvēcisko un institucionālo spēju klimata pārmaiņu 

mazināšanas, pielāgošanās, ietekmes mazināšanas un agrīnās brīdināšanas 

jomās”.) 

IV. Korporatīvās sociālās atbildības un ilgtspējas principi 

4.1. Lai sniegtu savu ieguldījumu ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā, 

korporatīvās sociālās atbildības un ilgtspējīgas attīstības jomā Sabiedrība īsteno: 

4.1.1. Ilgtspējīgu attīstību – Sabiedrība stratēģisko mērķu sasniegšana un efektīva 

resursu pārvaldība ilgtermiņa izaugsmes nodrošināšanai, sniedzot Talsu novada 

iedzīvotājiem kvalitatīvus un nepārtrauktus pakalpojumus un veicinot finanšu 

stāvokļa ilgtspēju. Sabiedrība pastāvīgi ir vērsta uz savas darbības uzlabošanu, 

jaunu ideju un tehnoloģisko risinājumu ieviešanu. 

4.1.2. Integrētu pieeju – Sabiedrības prioritārie ilgtspējīgas attīstības mērķi tiek 

integrēti Sabiedrības esošajā plānošanas sistēmā – Ilgtermiņa un vidēja termiņa 

darbības stratēģijā un politikas mērķos, ietverot uzraudzību par to īstenošanu. 

4.1.3. Atbildīgu, pārredzamu, caurspīdīgu un izsekojamu pieeju – Sabiedrības 

uzņēmējdarbības procesi ir caurskatāmi, tie tiek nepārtraukti pilnveidoti 

nākotnes vajadzību apmierināšanai. Sabiedrība atklāti risina problēmas un tās 

skaidro sabiedrībai. Sabiedrība ir atvērta klientu, sabiedrības un darbinieku 

iniciatīvām. Sabiedrība piedāvā viedus risinājumus savu mērķu īstenošanai. 

4.1.4. Sadarbību ar ieinteresētajām pusēm – Sabiedrība veido ilgtermiņa sadarbību 

ar cilvēku grupām, kuras ietekmē Sabiedrības darbība, pakalpojumi un/vai kam 

ir ietekme uz uzņēmumu (īpašniekiem, darbiniekiem, klientiem, piegādātājiem, 

valsts un pašvaldības iestādēm, nevalstiskām organizācijām, vietējo sabiedrību). 

Sadarbība ir balstīta savstarpējā uzticībā, solījumu pildīšanā un atklātībā vienam 

pret otru. Sabiedrība izvēlas vienkāršu, saprotamu un ērtu komunikācijas un 

sadarbības veidu. 

V. Korporatīvās sociālās atbildības un ilgtspējas virzieni 

5.1. Sabiedrība attīsta un integrē tādus mērķus un aktivitātes, kuras atbilst vienam vai 

vairākiem kritērijiem: 

5.1.1. Sabiedrība vidēja termiņa darbības stratēģijā noteiktajam(-iem) stratēģiskajam 

mērķim(-iem) un veicina to sasniegšanu; 

5.1.2. Sabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā noteiktajiem Sabiedrības darbības 

virzieniem, veicina sabiedrības izpratni par šo darbības virzienu aktualitātēm; 

5.1.3. KSAIP noteiktajiem Sabiedrības virzieniem. 

5.2. Papildus 5.1. noteiktajiem kritērijiem, Sabiedrības aktivitātēm ir jāatbilst vienam vai 

vairākiem sekojošiem kritērijiem: 

5.2.1. aktivitātes sniedz būtisku ilgtermiņa iespaidu un sabiedrisko labumu, kā arī 

turpina jau īstenotas un iesāktas aktivitātes; 

5.2.2. aktivitātes veicina plašu sabiedrības grupu, kā arī Sabiedrības Darbinieku 

iesaisti; 

5.2.3. aktivitātes nodrošina ilgtermiņa attiecības ar attiecīgajā aktivitātē iesaistītajām 

pusēm; 



5.2.4. aktivitāšu izmaksas ir proporcionālas plānotajam ekonomiskajam efektam 

(īstermiņā un ilgtermiņā); 

5.2.5. aktivitātes sniedz ekonomiskas priekšrocības, salīdzinot ar alternatīvām 

metodēm, paredzamo mērķu sasniegšanai; 

5.2.6. aktivitātes palīdz attīstīt Sabiedrības publisko tēlu un vērtības. 

5.3. Sabiedrība neatbalsta sekojošas aktivitātes: 

5.3.1. ar neskaidri formulētiem principiem un/vai apšaubāmu sabiedrisko 

nozīmīgumu; 

5.3.2. reliģiska un/vai politiska satura vai tādas, kuras var asociēt ar šādu saturu; 

5.3.3. savtīgas, merkantilas. 

VI. Sociālais atbalsts un atbildība pret darbiniekiem 

6.1. Sociālajam atbalstam un atbildībai pret Darbiniekiem, cilvēktiesību pamatprincipu 

ievērošanai, Sabiedrība: 

6.1.1. veido drošu darba vidi, ievēro veselības aizsardzības un darba drošības 

normatīvo aktu prasības, īstenojot pasākumus Darbinieku drošībai, darbinieku 

fiziskās un garīgās veselības veicināšanai, saskaņā ar SIA “Talsu namsaimnieks” 

amatpersonu un darbinieku sociālo garantiju, darba samaksas noteikšanas un 

darba izpildes novērtēšanas nolikumu, kā arī ar citiem noslēgtiem līgumiem un 

uzņēmuma politikām. Sabiedrība nosaka taisnīgu atalgojumu un piedāvā citus 

labumus, kā arī veicina visu Darbinieku labklājības celšanu, īpašu uzmanību 

pievēršot darba un privātās dzīves līdzsvaram; 

6.1.2. nodrošina Darbinieku papildus sociālo aizsardzību, kas nav noteikta Darba 

likumā un ir darba devēja iniciatīva; 

6.1.3. novērtē katra Darbinieka veikto ieguldījumu tās darbībā. Sabiedrības izaugsmes 

un pakalpojumu kvalitātes pamatā ir gan katra darbinieka individuālais 

ieguldījums, gan visas darbinieku komandas kopīgais darbs; 

6.1.4. iespēju robežās un atbilstoši budžetam, atbalsta Darbinieku kompetenču un 

zināšanu pilnveidošanas pasākumus, nodrošinot Darbinieku apmācību un 

attīstību, sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un sniedzot ieguldījumu 

nozares izglītībā; 

6.1.5. atzīst un neierobežo Darbinieku biedrošanās brīvību; 

6.1.6. nodrošina vienlīdzīgas nodarbinātības iespējas, kā arī dažādības un iekļaušanas 

pamatprincipu ievērošanu. Sabiedrība pilnībā nosoda jebkādu diskriminējošu 

attieksmi pret darbiniekiem vai to starpā, sadarbības partneriem vai klientiem; 

6.1.7. izstrādā un praksē ievieš vispārēju stratēģiju jaunatnes nodarbinātībai un īsteno 

Starptautiskās Darba organizācijas Pasaules nodarbinātības paktu; 

6.1.8. apņemas ievērot ANO vadlīnijās par uzņēmējdarbību un cilvēktiesībām 

starptautiski atzītās cilvēktiesību normas un pamatprincipus. Sabiedrība 

nepieļauj jebkādu darbību, kas saistīta ar verdzību, piespiedu vai obligāto darbu, 

cilvēku tirdzniecību un citām darbībām, kas ir pretrunā ar vispāratzītajām 

cilvēktiesību normām. 

VII. Sabiedrības izglītošana un informēšana vides aizsardzības jomā 

7.1. Sabiedrības izglītošanai un informēšanai vides aizsardzības jomā, lai veicinātu 

sabiedrības izglītošanu, Sabiedrība: 

7.1.1. mudina tās klientus sniegt atgriezenisko saiti, izmantojot dažādus kanālus, lai 

tādējādi Sabiedrība varētu nepārtraukti turpināt uzlabot savu pakalpojumu, 

dokumentu un procesu kvalitāti; 

7.1.2. Sabiedrība vides saglabāšanas nolūkos ir ieviesusi elektroniskās komunikācijas 

iespējas ar klientiem, piemēram, saziņai izmantojot Sabiedrības elektronisko 

pastu vai sociālos tīklus, e-pakalpojumu vortālu; 



7.1.3. izglīto un informē sabiedrību par dažādiem ar vides aizsardzības saistītiem 

jautājumiem un energoefektivitātes pasākumiem, izmantojot dažādus 

komunikācijas kanālus un informatīvos materiālus, tai skaitā, bet ne tikai, 

organizē konkursus un ekskursijas ar Sabiedrības darbību saistītās jomās, 

publicējot tos Sabiedrības sociālo tīklu profilā. Sabiedrība īpašu uzmanību velta 

bērnu un jauniešu izglītošanai un informēšanai dažādos ar vides aizsardzību 

saistītos jautājumos. 

VIII. Vides saglabāšana un aizsardzība 

8.1. Organizējot iedzīvotājiem ilgtspējīgus pakalpojumus, Sabiedrība: 

8.1.1. veicina ūdens resursu lietderīgu izmantošanu; 

8.1.2. veicina visiem piekļuvi pienācīgiem un drošiem ūdenssaimniecības 

pakalpojumiem (pienācīgas sanitārijas un higiēnas iespējas); 

8.1.3. attīsta kvalitatīvu, uzticamu, ilgtspējīgu un noturīgu ūdenssaimniecības 

infrastruktūru, ieviešot ilgtspējīgus risinājumus būvniecībā, vērtējot dzīves cikla 

ietekmi, materiālu ietekmi uz vidi un aprites risinājumus; 

8.1.4. veicina informētību un izpratni par ilgtspējīgas attīstības prioritātēm un dabu 

saudzējošu dzīvesveidu ūdenssaimniecības jomā. Atbalsta un veicina vietējās 

sabiedrības līdzdalību ūdens apsaimniekošanas uzlabošanā, sabiedrības vides 

apziņas paaugstināšanas nolūkā organizē aktivitātes, kas veicina zaļo domāšanu; 

8.1.5. uzlabo ūdens kvalitāti, samazinot piesārņojumu, samazinot atkritumu 

apglabāšanu poligonos. Veicina pilsētu nelabvēlīgās ietekmes uz vidi (uz vienu 

iedzīvotāju) samazināšanos, pievēršot īpašu uzmanību atkritumu 

apsaimniekošanai; 

8.1.6. sadarbībā ar Talsu novada pašvaldības pārstāvjiem, izstrādā, integrē un uzrauga 

Mājokļu politikas izpildi, kura nosaka pamatotu īres maksu pašvaldības dzīvokļu 

uzturēšanai, optimizējot pašvaldības dzīvojamo fondu un nodrošinot mājokļu 

pieejamību sociāli mazaizsargāto personu grupām un speciālistiem; 

8.1.7. sniedz savus pakalpojumus, pēc iespējas cenšoties samazināt savas darbības 

ietekmi uz klimatu, apkārtējo vidi un bioloģisko daudzveidību. Sabiedrība 

atbalsta tehnoloģisko inovāciju ieviešanu un pielietošanu, kas ļauj videi un 

ekonomikai līdz pastāvēt, tādējādi mazinot oglekļa dioksīda pēdas nospiedumu; 

8.1.8. pastāvīgi tiecas izmantot drošākas, tīrākas un uzlabotas tehnoloģijas, kas 

apmierina sabiedrības mainīgās vajadzības pēc ilgtspējīgas attīstības; 

8.1.9. piekopj Energotaupības pasākumus, ar mērķi taupīt enerģiju, kā arī veicina 

energoresursu patēriņa samazināšanu visos saimnieciskās darbības sektoros; 

8.1.10. īsteno atbildīgu dabas resursu patēriņu, tā mazinot negatīvo ietekmi uz vidi un 

klimata pārmaiņas. Sabiedrības komercdarbībai ir nozīmīga loma kurināmā 

(fosilā) resursu izmantošanas efektivitātes paaugstināšanā un videi nekaitīgu 

tehnoloģiju ieviešanā; 

8.1.11. samazina enerģētisko atkarību no piegādātājiem, izmantojot alternatīvos 

energoresursus (t.i. vēja, saules, ūdens, zemes siltuma u.c.) izmantošanu 

enerģijas ražošanā ciktāl tas ir konkrētajā situācijā iespējams; 

8.1.12. veicina energoefektivitāti, kas vērsta uz to, ka tiek izmantotas enerģiju 

taupošas iekārtas un novērsti enerģijas zudumi ne tikai elektroiekārtās, bet arī 

siltuma patēriņā, kas it īpaši saistīts ar ēku inženiertehnisko stāvokli (to 

siltumizolāciju); 

8.1.13. veicina videi draudzīgu un energoefektīvu mājokļu saglabāšanu, attīstību un 

pārvaldīšanu, vairojot mūsdienu tehnoloģiju attīstībai atbilstošu inovatīvu 

infrastruktūru, racionāli izmantojot energoresursus, atbalstot energoefektīvu 

produktu un pakalpojumu iepirkumus un energorādītāju uzlabošanas projektus; 



8.1.14. paaugstina darbinieku, klientu un sadarbības partneru izpratni par klimata 

izmaiņām un to ilgtermiņa ietekmi uz ikdienas paradumiem. Sabiedrībai un tās 

darbiniekiem ir sava loma vides saglabāšanā, piemēram, samazinot ūdens, 

papīra, elektroenerģijas patēriņu, šķirojot sadzīves atkritumus; 

8.1.15. aicina tās darbiniekus pēc iespējas izmantot “zaļos” pārvietošanās veidus kā 

pārvietošanās ar kājām, izmantojot velosipēdus, sabiedrisko transportu vai cita 

veida transportu, kas nekaitē videi. Alternatīvo pārvietošanās veidu izmantošana 

ir ieteicama, izņemot ārkārtējos gadījumos, kad alternatīvas ir nepraktiskas un/ 

vai tām ir pārāk augstas izmaksas; 

8.1.16. ciktāl katrā konkrētā gadījumā tas ir piemēroti, aicina izvairīties no fiziskas 

pārvietošanās uz sapulcēm, konferencēm u.tml., ja ir pieejamas un praktiski 

izmantojamas citas alternatīvas metodes, piemēram, telekonferences, 

videokonferences vai tīmekļa kameras izmantošana. Šāda veida risinājumi bieži 

vien ir efektīvāki, vienlaikus nezaudējot priekšrocības, ko sniedz regulāra saziņa 

ar klientiem un partneriem; 

8.1.17. šķiro radītos papīra, plastmasas, kartona atkritumus un baterijas, veicinot dalītu 

radīto atkritumu nodošanu atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam. 

Sabiedrība aicina tās darbiniekus samazināt papīra un citu Sabiedrības 

palīgmateriālu izmantošanu, kā arī šķirot atkritumus. 

IX. Saskarsme ar iesaistītajām pusēm 

9.1. Sabiedrība nodrošina godīgu un vienlīdzīgu attieksmi saskarsmē ar iesaistītajām 

pusēm, nepieļaujot interešu konflikta situācijas, krāpšanu un korupciju. 

9.2. Interešu konfliktu novēršanas jautājumus regulē Sabiedrības interešu konfliktu un 

korupcijas risku novēršanas politika. Papildus tiek ievērotas citas Sabiedrības 

politikas, kā trauksmes celšanas politika, iepirkumu organizēšanas politika, ētikas 

kodekss un citas. 

9.3. Sabiedrības sadarbība ar iesaistītajām pusēm tiek īstenota, pamatojoties uz šādiem 

principiem: 

9.3.1. būtiskums – abpusēji būtisku sadarbības jomu novērtēšana; 

9.3.2. līdzdalība – iesaistīto pušu iesaiste aktuālu jautājumu risināšanā; 

9.3.3. reaģēšanas spēja – savlaicīgi reakcija uz iesaistīto pušu viedokļiem un 

vajadzībām. 

9.4. Sabiedrības sadarbība ar iesaistītajām pusēm notiek dažādos sadarbības līmeņos: 

9.4.1. konsultāciju līmenī – aktuālu jautājumu noskaidrošana; 

9.4.2. sarunu līmenī – kolektīva apspriešanās; 

9.4.3. iesaistes līmenī – dalība kopējās aktivitātes, risinājumu un rīcības plānu izstrāde; 

9.4.4. partnerības līmenī – kopēja lēmumu pieņemšana un sadarbība. 

9.5. Visiem darbiniekiem, pildot savus pienākumus, ir jāievēro Sabiedrības noteiktie un 

vispārpieņemtie ētikas principi. Sabiedrības darbiniekiem ir jāievēro godīgums un 

godprātība visos jautājumos, kas saistīti ar citiem darbiniekiem, klientiem, 

piegādātājiem, sadarbības partneriem, valsts iestādēm un iedzīvotājiem. 

9.6. Sabiedrība un tās Darbinieki neveic nelikumīgus vai neadekvātus maksājumus un 

nepieņem kukuļus, un atturas no jebkādām citām krāpnieciskām darbībām. 

Sabiedrības Darbinieki neiesaistās pretlikumīgās darbībās, kas var nelabvēlīgi 

ietekmēt Sabiedrības darbību un reputāciju. Darbinieki nedrīkst pieņemt trešās 

personas maksājumus, dāvinājumus vai cita veida atlīdzību, kas varētu ietekmēt 

objektivitāti saistībā ar jebkādu lēmumu pieņemšanu. 

9.7. Darbiniekiem jāizvairās no situācijas, kad viņu personiskās, ģimenes vai finansiālās 

intereses var būt pretrunā ar Sabiedrības interesēm. Ja rodas interešu konflikts, 

Darbiniekam jāinformē tiešais vadītājs un jāatturas no jebkāda veida ietekmētu 

lēmumu pieņemšanas. 



 

X. Ētikas un reputācijas prasības sadarbības partneriem 

10.1. Sabiedrība Sadarbības partneriem ir jāatbilst noteiktajām ētikas un reputācijas 

prasībām: 

10.1.1. Sadarbības partneris īsteno korporatīvās sociālās atbildības un ilgtspējas 

principus savā darbībā, kā arī komercdarbību veic atbildīgi pret vidi, 

darbiniekiem un sabiedrību, ņemot vērā ANO Globālo līgumu un korporatīvās 

sociālās atbildības desmit pamatprincipus, kas rosina organizācijas ievērot 

cilvēktiesības, nodrošināt kvalitatīvus darba apstākļus, saudzēt vidi un vērsties 

pret korupciju; 

10.1.2. Sadarbības partneris ievēro ētisku savstarpējo saskarsmi; 

10.1.3. Sadarbības partneris nav iesaistīts darbībās, kas saistītas ar korupciju, krāpšanu 

vai noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un terorisma un proliferācijas 

finansēšanu; 

10.1.4. Sadarbības partneris nerada interešu konflikta situāciju sadarbībā ar 

Sabiedrību, tajā skaitā, ievērojot normatīvajos aktos noteiktos ziedojumu 

pieņemšanas ierobežojumus un nepiedāvā Sabiedrības Darbiniekiem un Valdei 

materiālās vērtības kā pamudinājumu vai atlīdzību. 

10.2. Sabiedrība neuzsāk sadarbību ar Sadarbības partneri, ja kāds no Sadarbības partnera 

Valdes vai Padomes locekļiem ir sodīts par sekojošiem noziedzīgu nodarījumu 

izdarīšanu: 

10.2.1. kukuļņemšana, kukuļdošana, kukuļa piesavināšanās, starpniecība kukuļošanā, 

neatļauta piedalīšanās mantiskos darījumos, neatļauta labumu pieņemšana, 

komerciāla uzpirkšana, prettiesiska labuma pieprasīšana, pieņemšana vai 

došana, tirgošanās ar ietekmi; 

10.2.2. krāpšana, piesavināšanās vai noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana, terorisma 

un proliferācijas finansēšana; 

10.2.3. terorisms, terorisma finansēšana, teroristu grupas izveide vai organizēšana, 

ceļošana terorisma nolūkā, terorisma attaisnošana, aicinājums uz terorismu, 

terorisma draudi vai personas vervēšana vai apmācīšana terora aktu veikšanai; 

10.2.4. cilvēku tirdzniecība; 

10.2.5. izvairīšanās no nodokļu vai tiem pielīdzināto maksājumu samaksas. 

10.3. Sabiedrība neuzsāk sadarbību ar Sadarbības partneri, ja Sadarbības partneris iekļauts 

sankciju sarakstos: 

10.3.1. Pretendentu izslēdz no dalības iepirkuma procedūrā jebkurā no PIL 42. panta 

pirmajā daļā noteiktajiem gadījumiem un kā arī uz Pretendentu, kuram būtu 

piešķiramas līguma slēgšanas tiesības, nav attiecināmi Sankciju likuma 11.1 

panta pirmajā daļā noteiktie izslēgšanas gadījumi. 

10.3.2. Iepirkuma Komisija pretendentu izslēgšanas gadījumus pārbauda PIL 42. 

pantā noteiktajā kārtībā. Izslēgšanas nosacījumi attiecināmi arī uz 

apakšuzņēmējiem, kuru veicamo būvdarbu vērtība ir vismaz 10% no kopējās 

publiska piegādes, pakalpojuma vai būvdarbu līguma vērtības. Komisija tai 

skaitā veiks pārbaudi par Sankciju likuma 11.1 panta pirmajā daļā minētajiem 

izslēgšanas noteikumiem, atbilstoši Sankciju likuma 11.1 panta pirmā daļā 

noteiktai kārtībai. Komisija pārbauda Pretendentu publiski pieejamās interneta 

vietnēs (http://sankcijas.fid.gov.lv/; https://sanctionssearch.ofac.treas.gov/; 

https://www.sanctionsmap.eu/#/main). 

10.3.3. Lai pārbaudītu, vai pretendents, kuram būtu piešķiramas līguma slēgšanas 

tiesības, nav izslēdzams no dalības iepirkumā Sankciju likuma 11.1 panta 

pirmajā daļā minēto apstākļu dēļ, Komisija rīkojas atbilstoši Sankciju likuma 

11.1 panta trešajā un/vai ceturtajā daļā noteiktajam. Ja attiecībā uz pretendentu 

http://sankcijas.fid.gov.lv/
https://sanctionssearch.ofac.treas.gov/
https://www.sanctionsmap.eu/#/main


vai Sankciju likuma 11.1 panta pirmajā daļā minētajām personām ir noteiktas 

starptautiskās vai nacionālās sankcijas vai būtiskas finanšu un kapitāla tirgus 

intereses ietekmējošas Eiropas Savienības vai Ziemeļatlantijas līguma 

organizācijas dalībvalsts sankcijas, kuras kavē līguma izpildi, tas ir izslēdzams 

no dalības līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas procedūrā. 

10.4. Sabiedrība neuzsāk sadarbību ar Sadarbības partneri, ja Sadarbības partnerim ir 

nodokļu nomaksas parādi, tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

parādi, kas kopsummā pārsniedz 150,00 EUR (viens simts piecdesmit euro). 

10.5. Sabiedrība neuzsāk sadarbību ar Sadarbības partneri, ja: 

10.5.1. tam pasludināts maksātnespējas process, apturēta saimnieciskā darbība vai 

Sadarbības partneris tiek likvidēts; 

10.5.2. tas ar kompetentas institūcijas lēmumu vai tiesas spriedumu atzīts par vainīgu 

konkurences tiesību pārkāpumā, kas izpaužas kā horizontālā karteļa vienošanās. 

10.6. Sabiedrība aicina visus Sadarbības partnerus savstarpējā sadarbībā būt godprātīgiem 

un labticīgiem. Sadarbības partneris ir uzskatāms par godprātīgu un labticīgu, ja 

Sadarbības partnera reputācija atbilst X. nodaļas Sadarbības partneru ētikas un 

reputācijas prasībām. 

10.7. Sabiedrība ir atvērta veidot biznesa attiecības ar partneriem, kuru profesionālās spējas, 

pieredze un ētikas principi atbilst Sabiedrības principiem un noteiktajiem standartiem, 

neatkarīgi no biznesa partnera un tā darbinieku tautības, politiskās piederības, rases, 

dzimuma u.tml.. 

XI. Ziedošana (dāvināšana) 

11.1. Sabiedrība var piedalīties ar vides aizsardzību un veselīgu dzīvesveidu saistītu 

aktivitāšu veicināšanā, sabiedrības iesaistīšanā un izglītošanā, un kur vien iespējams 

sniedz atbalstu sabiedriskā labuma organizācijām. Sabiedrība sniedz atbalstu 

sabiedriskā labuma organizācijām un projektiem nefinansiālā formā, organizējot 

labdarības aktivitātes un aicinot darbiniekus iesaistīties kopēju projektu realizācijā, 

piemēram, palīdzot sakopt apkārtējo vidi. 

11.2. Dāvinot (ziedojot) Sabiedrība ievēro Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likumu un citu normatīvo aktu prasības. Saskaņā ar likumu, 

dāvinājums (ziedojums) ir Sabiedrības finanšu līdzekļu vai mantas bezatlīdzības 

nodošana privātpersonas vai citas kapitālsabiedrības īpašumā, kā arī Sabiedrības 

finanšu līdzekļu vai mantas bezatlīdzības nodošana publiskas personas īpašumā. 

11.3. Dāvinot (ziedojot) Sabiedrība ievēro Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likumā noteiktos ierobežojumus dāvinājumiem 

(ziedojumiem), Sabiedrības vidējā termiņa darbības stratēģiju, KSAIP un citus 

Sabiedrības iekšējos normatīvos aktus. 

XII. Noslēguma jautājumi 

12.1. KSAIP pārskata pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā reizi trijos gados. 

12.2. KSAIP apstiprina Sabiedrības Valde. KSAIP un tās grozījumi stājās spēkā pēc 

apstiprināšanas Valdes sēdē, ja spēkā stāšanās datums netiek atsevišķi noteikts. 

12.3. KSAIP noteiktās procedūras ieviešamas 6 mēnešu laikā no KSAIP apstiprināšanas 

Valdes sēdē. Lai nodrošinātu efektīvu politiku piemērošanu, Sabiedrības Valde veic 

Sabiedrības politiku ieviešanas uzraudzību. 

12.4. Sabiedrība nodrošina, ka KSAIP aktuālā versija ir pieejama jebkuram interesentam 

Sabiedrības mājaslapā. 

12.5. Politika stājas spēkā ar 2023. gada 1.janvāri.  

 


